
16  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 2019/2020 19.08 a 17.09.2021
Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 2020/2021 24.08 a 22.09.2021

Wilson Gomes Maciel 3153860/1 2019/2020 09.08 a 07.09.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674026

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 305/2021-PGE.G., de 28 de junho de 2021.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021 
da servidora, Andreza Casanova Von Grapp Santos, identidade funcional nº 
55589964/1, concedida pela portaria nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021, 
para o período de 05.07 a 03.08.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674070
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 121 DE 29 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO: 2021/543765
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor, ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO, Identida-
de Funcional nº5949112, ocupante do cargo de Assessor Operacional, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 009/2021 celebrado 
entre a Fundação PARÁPAZ e CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, 
CNPJ nº 22.257.109/0001-41, cujo objeto é contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de locação de veículos tipo SUV e 
PICK-UP adaptados, sem motorista, em caráter permanente, em regime 
mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimento das de-
mandas da FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o acom-
panhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será exerci-
do pelo Suplente, servidor JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA JUNIOR, 
Identidade Funcional nº5931217, ocupante do cargo de Assessor Técnico.
GABINETE DO PRESIDENTE, 29 DE JUNHO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 673598
PORTARIA Nº 126 DE 29 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO nº 2017/54204;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora PATRICIA LIMA FERREIRA, Assessora Opera-
cional, Identidade Funcional nº 55588559, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do CONTRATO Nº 11/2017, celebrado entre a Fundação PARAPAZ e 
TICKET SOLUÇÕES HDFT S/A., cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras e gerido pela Administração Publica 
Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento continuo 
e ininterrupto de combustível, através de redes e postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado de acordo com as regras e normas 
instituídas no edital de pregão eletrônico SRP nº12/2016.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o acom-
panhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será exercido 
pelo Suplente, servidor ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO, Identidade Fun-
cional nº5949112, ocupante do cargo de Assessor Operacional.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 060 de 15 DE ABRIL DE 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE, 29 DE JUNHO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 673602

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021
Processo Administrativo nº 2021/543765
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de veículos tipo SUV e PICK-UP adaptados, sem motorista, em 
caráter permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, des-
tinada ao atendimento das demandas da FUNDAÇÃO PARÁPAZ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº 22.257.109/0001-41
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 14.122.1297.8338  - (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
Elemento de Despesa: 3390-33.03 (Passagens e Despesas com Locomoção 
de Meio de Transporte)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227275
PI: 4120008338c
Valor Mensal: 49.600,00
Valor Anual (12 meses): 595.200,00
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência contratual é de 12 (doze) meses, inician-
do-se a partir da data de sua assinatura
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo Administrativo n° 044.2020, que se 
regerá pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela 
Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, e posteriores alterações, pelas obri-
gações constantes no Pregão Eletrônico nº 004/2020 - Registro de Preços 
nº 004/2020 e Anexos
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente Fundação da Parapáz

Protocolo: 673595

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
EDITAL DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA FUNDAÇÃO PA-
RÁPAZ Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2021/625666
 A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, do tipo menor preço por 
ÍTEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de TENDAS EM LONA, para atender as demandas da 
Fundação PARÁPAZ.
DATA DA ABERTURA: 02 de Julho de 2021
HORA DA ABERTURA: 9 horas (horário de Brasília)
LOCAL DE ABERTURA: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida 
João Paulo II, nº 632, CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no BANPARÁNET, no endereço 
http://web.banparanet.com.br/cotacao, e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.com-
praspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 673946

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 26 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ diárias à servido-
ra TABATA PEREIRA VELOSO, Matrícula 5948811/1, CPF 022.415.119-35, 
para participar da interlocução de experiências entre as coordenadoras dos 
polos Marabá e Parauapebas no município de PARAUAPEBAS no período de 
28 a 29 de Junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE JUNHO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 673364
PORTARIA Nº 127 DE 29 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias para cada servidor listado abaixo, que viajaram para realizar en-
trega de Cestas Básicas do projeto PARAPAZ Solidário nas comunidades 
nos municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no período de 27 de 
junho a 01 de julho de 2021:


